关于做好高温等恶劣天气下特种设备

安全防范工作的通知

各县（市、区）市场监管局，各特种设备生产、使用单位，气体

充装单位：

近期，我市气温持续攀升，为进一步防范高温等恶劣天气特

种设备安全风险，现提出以下要求，请认真贯彻落实。

一、切实做好高温天气下特种设备安全防范工作。各县（市、

区）市场监管局要按照《广东省市场监督管理局办公室关于做好

高温天气特种设备安全防范工作的通知》（粤市监办发〔2022〕

1340 号）的通知要求，大力落实属地监管责任，督促辖区内各

特种设备相关单位履行安全生产主体责任，落实落细高温等恶劣

天气下各项安全防范措施，全力确保全市特种设备安全态势平

稳。

各特种设备相关单位应当深刻吸取高温事故教训，重视高温

天气的特种设备安全状况，坚决贯彻落实国务院安委会安全生产

15 条硬措施和省、市 65 条措施，参照《江门市极端天气和灾害

下特种设备安全应急指南》的相关要求，做好人员和设备的防暑

降温防范措施，坚决抵御特种设备安全事故的发生。

江 门 市 市 场 监 督 管 理 局

— 2 —

二、开展特种设备隐患排查。各特种设备相关单位应当充分

落实特种设备安全主体责任，加强安全防范，针对酷暑天气开展

隐患排查治理，特别是电梯、客运索道、大型游乐设施、电站锅

炉、蒸压釜等使用单位和气体充装单位，要认真排查设备主要部

件和安全保护装置存在的隐患，发现存在问题及时整改或者停

用，待消除事故隐患后方可重新投入使用。电梯维保单位应积极

协助电梯使用单位加强电梯维护保养、隐患排查，及时修理，不

得运行存在严重安全隐患的电梯。

三、加强人员安全教育。各特种设备相关单位要组织企业员

工开展高温、酷热下可能发生意外情况的特种设备应急培训，提

高员工安全意识和安全警惕性，不违章违规作业，对自身和他人

安全负责。

四、做好应急保障准备。各特种设备相关单位要及时修订企

业事故应急预案，适时组织针对高温天气的人员培训和事故应急

演练。做好应急物品、防中暑药品、救援设备等物资储备。密切

关注气象信息，收到天气预警信息，要及时采取防范措施。遇到

突发情况，要立即启动应急预案，停用设备并疏散人群，防止人

员伤亡及财产损失。

附件：1．江门市极端天气和灾害下特种设备安全应急指南

2．广东省市场监督管理局办公室关于做好高温天气

特种设备安全防范工作的通知（粤市监办发

— 3 —

〔2022〕1340 号）

江门市市场监督管理局

2022 年 7 月 30 日

公开方式：主动公开